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Petites Cités de Caractère®
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1. Marais salants 

Batz-sur-Mer 
(Gare TER tarif exceptionnel 5€)

Enquête au musée des 
marais salants
17, 18 et 19 septembre
Livret-enquête pour le jeune 
public. Musée des marais salants. 
De 10h à 18h, place Adèle Pichon. 
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 40 23 82 79
office.tourisme@mairie-batzsurmer.fr

Question de point de 
vue !
18 septembre
Visite guidée participative de 
l’exposition «Promenons-nous !». 
Musée des marais salants. À 11h, 
place Adèle Pichon. Tarif : Gratuit, 
sur réservation. Tél.: 02 40 23 82 79
office.tourisme@mairie-batzsurmer.fr

L’Architecture de 
Villégiature 
17 septembre
Conférence animée par Alain 

Charles, architecte et historien. 
Musée des marais salants. À 18h, 
place Adèle Pichon. Tarif : Gratuit, 
sur réservation. Tél.: 02 40 23 82 79
office.tourisme@mairie-batzsurmer.fr

Le tourisme balnéaire en 
presqu’île de Guérande
18 septembre
Conférence animée par Jean-
Bernard Vighetti, pionnier et 
acteur du tourisme alternatif, 
écrivain et fondateur de Petites 
Cités de Caractère®. Musée des 
marais salants. De 16h30 à 17h30, 
place Adèle Pichon. Tarif : Gratuit, 
sur réservation. Tél.: 02 40 23 82 79

Le costume prend la 
pose
19 septembre
Conférence sur les photographies 
des habitants en tenue 
traditionnelle. Animée par Gildas 
Buron, responsable du service 
musée et patrimoine à Cap 
Atlantique. Musée des marais 
salants. De 11h à 12h, place 
Adèle Pichon. Tarif : Gratuit, sur 

réservation. Tél.: 02 40 23 82 79
office.tourisme@mairie-batzsurmer.fr

Breizh balade
19 septembre
Visite guidée, musicale et 
chantée des rues de Batz. Musée 
des marais salants. Départ à 
15h30, place Adèle Pichon. 
Tarif : Gratuit, sur réservation. 
Tél.: 02 40 23 82 79 office.
tourisme@mairie-batzsurmer.fr
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1. Le château de Baugé / 2. L’église Saint-Pierre et Saint-Laurent de Baugé

Baugé* 
(* lignes autocars sncf)  

1421, la bataille du 
Vieil-Baugé
17, 18 et 19 septembre
Exposition sur la bataille du Vieil-
Baugé. Evènement marquant pour 
la région, ce combat, opposant 
les troupes Franco-Ecossaises 
aux troupes anglaises, s’inscrit 
dans les grandes batailles de la 
guerre de Cent Ans. 
De 10h à 12h30 et de 13h30 à 
18h30. Château de Baugé, place 
de l’Europe. Tarif : gratuit. 
Tél.: 02 41 84 00 74

Visite libre de l’église 
Saint-Pierre et Saint-
Laurent 
18 et 19 septembre
Visite libre, de 9h à 19h, rue de 
l’église. Tarif : gratuit.

Chênehutte-
Trèves-
Cunault

Visite du prieuré Saint-
Macé
18 et 19 septembre
Visite commentée du prieuré 
Saint-Macé, prieuré du XIIe avec 
quelques unes des plus belles 
fresques de l’Anjou. Le samedi, de 
14h à 18h. Le dimanche, de 10h à 
12h et de 14h à 18h. Tarif : Gratuit. 
ctctourismetculture@laposte.net

Exposition Paul Tieman à 
L’hermitage Saint-Jean
18 et 19 septembre
Exposition dans la chapelle 
romane du XIIe siècle convertie 
en hermitage vers le XVe siècle. 
Le samedi de 14h à 18h et le 
dimanche de 10h à 12h et de 14h à 
18h à l’Ermitage Saint-Jean. Tarif : 

Gratuit. Visite guidée possible.
culture@gennesvaldeloire.fr

Visite libre du Fanum (ou 
temple du Villiers)
18 et 19 septembre
Vestige d’un temple gallo-romain 
construit au IIe siècle. De 9h à 
17h, route de Doué. Tarif : Gratuit. 
Tél.: 06 33 54 10 58
ctctourismetculture@laposte.net

Visite du Manoir de Grissay
18 et 19 septembre
Ancienne chapelle du XIIIe 
transformée en manoir de type 
Renaissance. Le samedi : 14h-18h ; 
le dimanche : 10h-12h et 14h-18h, 
rue de Grissay. Tarif : Gratuit. 

ctctourismetculture@laposte.net

Concerts à l’église Saint-
Aubin de Trèves 
18 et 19 septembre
Samedi à 15h : Concert de chants 
grégoriens et de polyphonies 
médiévales et renaissance par le 
chœur de Notre-Dame-des-Eaux.

1 2
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3. L’église Saint-Aubin de Trèves / 4. Les ruines de l’église Saint-Maxenceul / 5. Les bords de Loire

5

3

Dimanche à 16h30 : Récital de 
chant lyrique, par l’association les 
Goûts Réunis. Église Saint-Aubin 
de Trèves.Tarif : Gratuit. 
ctctourismetculture@laposte.net

Château de Cunault
18 et 19 septembre 
Visite libre le samedi de 14h à 18h 
et le dimanche de 10h à 12h et 
de 14h à 18h. Visite guidée par le 
propriétaire, le dimanche à 16h. 
Rue Notre-Dame. Tarif : Gratuit. 
ctctourismetculture@laposte.net

Église Notre-Dame de la 
Prée des Tuffeaux 
18 et 19 septembre
Visite libre de cette église bâtie 
en tuffeau à partir du XIe siècle. 
Le samedi de 14h à 18h et le 
dimanche de 10h à 12h et de 
14h à 18h. Rue des Bateliers 
Chênehutte. Tarif : Gratuit. 
ctctourismetculture@laposte.net

Visites des ruines de 
Saint-Maxenceul
18 et 19 septembre
Visite libre des ruines de cette 
église détruite suite à un orage en 
1754. Accès permanent. Cimetière 
de Cunault. Tarif : Gratuit. 
ctctourismetculture@laposte.net

Visite libre du logis du 
Prieur
18 et 19 septembre
Visite libre de cette demeure des 
moines de Cunault bâtie en 1510. 
De 9h à 17h, rue Notre-dame de 
Cunault. Tarif : Gratuit. 
ctctourismetculture@laposte.net

Visite libre de la motte 
féodale de Trèves
18 et 19 septembre
Visite libre des vestiges de cette 
motte castrale évoquant les 
épisodes guerriers de Foulques 
Nerra, comte d’Anjou. Accès 
permanent. Rue Barbacane à 
Treves. Tarif : Gratuit. 
ctctourismetculture@laposte.net

Déambulation à travers 
Cunault
18 septembre
Visite sur le thème de la vie 
quotidienne à Cunault de 1939-1948. 
Départ à Cunault à 16h. 
Tarif : Gratuit. 
ctctourismetculture@laposte.net

Visite de la Tour de 
Trèves 
18 et 19 septembre
Ultime vestige d’un château dont 
les origines remontent au XVe 
siècle. De 9h à 17h, rue Jean-Luc 
Rapado, Trèves. Tarif : Gratuit. 
Tél.: 02 41 67 90 49
ctctourismetculture@laposte.net

Les écuries de la Cour de 
Condé (patrimoine privé)
18 et 19 septembre
Visite de l’extérieur des écuries 
de la Cour-Condé. De 9h à 17h, 
rue de Condé, Trèves. Tarif : 
Gratuit. 
ctctourismetculture@laposte.net
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6. La Poterne / 7. La seigneurie du Bois, le Coudray-Macouard / 8. L’église Saint-Aubin du Coudray-Macouard / 9. L’église Notre-
Dame, Denée. 

6 9

Le Coudray-
Macouard

Visite de l’église Saint-
Aubin
18 et 19 septembre
Visite libre de l’église Saint-
Aubin, ancienne chapelle ayant 
appartenu au château comtal 
édifié par Geoffroy Plantagenêt et 
aujourd’hui disparu. De 9h à 18h, 
rue de l’Eglise. Tarif : Gratuit. 
Tél. : 02 41 67 98 10.

Visite guidée de la cité
18 et 19 septembre
Découvrez l’histoire de la cité à 
travers une visite guidée. Départ 
à 14h30, devant la mairie. 1 rue de 
Pazillé. Tarif : Gratuit. 

Découverte de la Boule 
de Fort
18 et 19 septembre 
Démonstration et initiation à la 

pratique de la Boule de Fort. De 
14h à 18h, à la Société l’Union 
– Boule de Fort. 1 route de 
Courchamps. Tarif : Gratuit. 

Exposition au manoir de 
la Seigneurie du Bois
18 et 19 septembre
Exposition sur la Renaissance et 
découverte du lieu. Présence sur 
place de stands d’artisans d’art et 
de produits locaux. De 14h à 18h, 
au manoir de seigneurie du bois, 
1 rue de la Seigneurie. 
Tarif : Gratuit. Tél. : 02 41 59 86 10

Denée

Visite de Mantelon, des 
remparts et du vieux 
bourg
18 septembre
Randonnée patrimoine 
commentée. Départ à 14h au plan 
d’eau de Denée, route de Saint 
Jean de la Croix. Tarif : Gratuit, 
sur inscription. Tél.: 06 89 29 73 11

association.culturelle.denee@
gmail.com

Visite de la chapelle 
Saint Joseph, du manoir 
de la Noue et du vieux 
bourg
19 septembre
Randonnée patrimoine 
commentée. Départ à 14h, parking 
salle polyvalente, rue du colonel. 
Tarif : Gratuit, sur inscription. 
Tél.: 06 89 29 73 11
association.culturelle.denee@
gmail.com

Le Puy-
Notre-Dame

Visite de la Collégiale
18 et 19 septembre
Visites guidées de la collégiale 
et de son influence sur le 
Puy-Notre-Dame, ouverture 
exceptionnelle de la salle du 
trésor. Le samedi de 14h à 17h et 
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10. La collégiale du Puy-Notre-Dame / 11. L’église Saint-Génulf, Le Thoureil / 12. Montreuil-Bellay / 13. Le château de Montreuil-
Bellay

13

le dimanche de 14h à 15h30.
Visite théâtralisée « Le livre des 
merveilles » écrite, jouée et 
mise en scène par l’association 
patrimoine. Le samedi à 18h et 
dimanche à 16h. Tarif : Gratuit. 

Visite de la Cave vivante 
du champignon
18 et 19 septembre 
Visite guidée dans un labyrinthe 
de galeries souterraines à la 
découverte des champignons et 
de leur mode de production. De 
10h à 12h et de 14h à 18h, 1 rue 
du Château. Tarif : 7€ pour les 
adultes ; 4€ pour les enfants. 
Tél.: 02 41 40 36 47.

Exposition d’anciennes 
cartes postales
18 et 19 septembre
Exposition de cartes postales 
anciennes représentant le 
patrimoine du village. Le samedi 
de 10h à 12h et de 15h à 17h ; le 
dimanche de 13h30 à 15:30. À la 
bibliothèque, 3 rue de la Mairie. 

Tarirf : Gratuit. 

Le Thoureil 

Visite de l’Église Saint-
Gervais et Saint-Protais 
du prieuré de Bessé
18 et 19 septembre
De 11h à 18h. Tarif : Gratuit. 
Tél.: 02 41 57 92 99
thoureilpatrimoines@yahoo.fr

Visite libre et concert à 
l’Église Saint-Génulf
18 et 19 septembre
Visite libre de l’église de 11h à 
18h. Concert le samedi à 14h. Quai 
des mariniers. 
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 41 57 92 99
thoureilpatrimoines@yahoo.fr

Montreuil-
Bellay*
(* lignes autocars sncf) 

Exposition à l’Hôpital 
St-Jean
17, 18 et 19 septembre 
Exposition d’art d’Anne-Marie 
Donaint-Bonave. 
De 14h à 18h, à l’Hôpital et la 
chapelle Saint-Jean.
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 41 52 32 39

Visite libre du château
18 et 19 septembre
Visite du château. De 10h à 12h 
et de 14h à 18h. Tarif : 10€/pers et 
gratuit pour les moins de 18 ans. 
Tél.: 02 41 52 33 06

10
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14. Le château de Montsoreau / 15. Montsoreau / 16. Saint-Florent-le-Vieil

15

Montsoreau

Visite libre de l’église 
Saint-Pierre-de-Rest
17, 18 et 19 septembre
De 9h30 à 17h. Tarif : Gratuit

Enquête à la Maison du 
Parc Loire-Anjou-Touraine
17, 18 et 19 septembre
Entrez dans l’univers fascinant 
des troglos et découvrez leurs 
mille et une vies trépidantes. En 
famille, profitez d’un livret-jeu et 
résolvez les énigmes. De 9h30 à 
13h et de 14h à18h à la Maison du 
Parc 15, avenue de la Loire. 
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 41 38 38 88

Château de Montsoreau - 
Musée d’Art Contemporain
18 et 19 septembre
Visite guidée à 11h, 14h et 16h.  
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 41 67 12 60
contact.chateaudemontsoreau@ 
gmail.com

Pouancé

Visite du château 
18 et 19 septembre
visite guidée qui invite à explorer 
les secrets de cette forteresse 
des Marches de Bretagne. RDV 
devans l’enclos du château. 
Départ des visites guidées à 
14h30 puis toutes les 45 minutes 
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 41 92 86 83
officedetourisme@anjoubleu.com

Saint-Florent-
le-Vieil

Exposition photo 
18 et 19 septembre
Exposition de photo sur un siècle 
d’histoire local: Loire, patrimoine, 
vie locale. À la ferme des 
coteaux, de 14h à 18h.
Tarif : Gratuit. Tél.: 06 66 38 57 43 
accueil@mauges-sur-loire.fr

Savennières
(Gare TER tarif exceptionnel 5€)

Promenade libre dans le 
vignoble
17, 18 et 19 septembre
Visite libre du vignoble du 
Château de la Roche aux Moines. 
Le 17 et 18 de 9h30 à 17h et le 19 
septembre de 9h30à 12h. 
Tarif : Gratuit 

Visite de l’église Saint-
Pierre Saint-Romain
18 et 19 septembre
Visite libre de l’église de 
Savennières, place de l’église. De 
9h à 19h. Tarif : Gratuit. 

Visite du manoir des 
Lauriers 
18 et 19 septembre
Visite libre ou commentée des 
jardins : cour d’honneur, jardin 
à la française, roseraie, mail de 
tilleuls... Manoir des Lauriers, 13 
rue Beau Soleil. Le 18 de 10h à 

1614
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17. Savennières / 18. Les habitations troglodytiques de Turquant

18

18h et le 19 de 14h à 20h.
Tarif : Gratuit. Tél.: 06 18 70 34 96

Promenade dans le 
domaine du Château des 
Vaults 
18 et 19 septembre
Partez explorer les différents 
univers du Château des Vaults : 
le vignoble, la vie du sol, la 
botanique, la demeure angevine... 
De 10h à 19h, Château des Vaults 
- Domaine du Closel, 1 place du 
Mail. Tarif : Gratuit. 
Tél.: 02 41 72 81 00
contact@savennieres-closel.com

Visite guidée sur le 
paysage de Savennières 
18 et 19 septembre
Départ au Château des Vaults à 
11h, 15h, 16h et 17h.
Tarif : 2€. Tél.: 02 41 72 81 00
contact@savennieres-closel.com

Déouverte de toiles
18 et 19 septembre
Découverte de toiles peintes dans 

le presbytère, 2 rue de la Cure 
49170 Savennières. Samedi 18 de 
11h à 12h et dimanche 19 de 14h à 
18h. Tarif : Gratuit. 

Performances théâtrale, 
musicale et poétique
18 et 19 septembre
Performances tout au long de la 
journée pour mettre en mots, en 
musique et en poésie le visage de 
Savennière. Place de la Mairie. 
Tarif : Gratuit. Tél.: 06 64 97 68 43

Turquant

Visite de l’église Saint-
Aubin
18 et 19 septembre
Visite libre de cette église 
construite primitivement au 
milieu du XIIe siècle. Elle présente 
aujourd’hui majoritairement des 
des parties datant des XVe et XVIe 
siècles. De 8h à 19h, place Saint-
Aubin. Tarif : Gratuit.

Visite de la Grande-
Vignolle – Domaine 
Filliatreau
18 et 19 septembre
Visite libre du logis seigneurial 
troglodytique et de son pigeonnier 
du 16e siècle. Tarif : Gratuit. 

Visite contée de ces galeries qui, 
depuis le XIIe, siècle, servaient de 
refuge. Tarif : 7€ adulte, 5€ enfant.
De 10h à 18h, route de 
Montsoreau.  

Visite du moulin du Val 
Hulin
18 et 19 septembre
Visite livre de ce moulin-cavier, 
construit en 1749 au-dessus 
d’habitations troglodytiques. 
Le samedi, de 14h à 18h ; le 
dimanche de 10h à 14h et de 14h 
à 16h30. Moulin du Val Hulin, 10 
rue du Moulin Chateau Gaillard. 
Tarif : Gratuit.

17
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1. L’église de Chailland / 2. La forteresse de Lassay-les-Châteaux / 3. La cité de Saint-Denis-d’Anjou

2 3

Chailland

Rallye photos et visite de 
lieux insolites 
19 septembre
Jeu de piste pour retrouver les 
curiosités patrimoniales de la cité 
à partir d’indices et notamment 
des photos. Certains particuliers 
ouvriront également leurs portes 
pour permettre la découverte de 
lieux insolites. De 14h à 17h, place 
de la mairie.
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 43 02 70 11

Lassay-les-
Châteaux 

Visite guidée du château 
et de la tour Lavoisier
18 et 19 septembre
Visite guidée des extérieurs 
et intérieurs du château : 

barbacane, cour d’honneur, parc 
romantique, pièces meublées du 
corps de logis. Démonstration de 
manipulation du pont-levis. De 
10h à 18h, rue du Château. Tarif : 
Adultes : 5,50 € - Tarif réduit : 3 € - 
Gratuit pour les moins de 18 ans. 
tarif préférentiel, sur inscription. 
Tél.: 02 43 04 05 47

Visite de la chapelle 
Saint-Mathieu
18 et 19 septembre
Visite libre avec exposition de 
peintures. Samedi de 14h à 18h30
et dimanche de 10h30 à 12h et de 
14h à 18h30.  Tarif : Gratuit. 
Tél.: 02 43 04 71 50

Saint-Denis-
d’Anjou 

Visite guidée de la 
chapelle de St-Martin-
de-Villenglose (MH)
18 septembre
Début de la visite à 14h30 au 
hameau de St-Martin-de-
Villenglose. Tarif : Gratuit. 
Tél.: 02 43 70 69 09
officedetourismesda@gmail.com

Visite guidée de la cité
18 et 19 septembre
Début de la visite à 16h le samedi 
et 15h le dimanche. Rdv place de 
l’église. Tarif : Gratuit. 
Tél.: 02 43 70 69 09
officedetourismesda@gmail.com

1
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4. Le pont de Saint-Pierre-sur-Erve / 5. Le château de Sainte-Suzanne

4 5

Visite guidée de la 
chapelle de Varennes-
Bourreau
19 septembre
Début de la visite à 11H au 
hameau de Varennes-Bourreau.
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 43 70 69 09
officedetourismesda@gmail.com

Saint-Pierre-
sur-Erve 

Moulin de Gô.
18 septembre
Ouverture du moulin pour une 
visite libre. Visite guidée à la 
demande. De 14h à 18h le samedi 
et de 10h à 19h le dimanche. 
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 43 91 76 79
www.saint-pierre-sur-erve.mairie53.fr

Sainte-
Suzanne

Cour de la forteresse
18 et 19 septembre
Diverses visites et animations 
gratuites vous attendent tout 
le week-end de 10h à 19h au 
château et dans la cour de la 
forteresse : visites thématiques, 
ateliers jeune public, animations 
historiques… Tél.: 02 43 58 13 00
www.chateaudesaintesuzanne.fr

Visite libre au Musée de 
l’Auditoire
18 et 19 septembre
Visite libre à travers les neufs 
salles qui retracent 3 000 ans 
d’histoire de Sainte-Suzanne. 
Assistez à des présentations 
ponctuelles pour découvrir les 
collections du musée autrement
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 43 01 42 65
museeauditoire@gmail.com

Exposition et visite 
libre au moulin du Petit 
Gohard
18 et 19 septembre
Exceptionnellement, le Petit-
Gohard, un des 17 moulins sur 
22 subsistant à Sainte-Suzanne 
ouvre sa porte. Exposition de 
peinture de Laurette Boucly. 
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 43 58 63 52
www.moulinpetitgohard.fr

Saulges

Grottes de Saulges
18 et 19 septembre
Visites des grottes Margot et 
Rochefort, sites préhistoriques 
majeurs pour l’étude des premiers 
peuplements de l’ouest de la 
France. Horaires des visites : 
10h30 - 11h30 - 14h - 15h - 16h - 
17h. Tarif : 5.50€/ 1 grotte et 8.50€/ 
2 grottes). 
Tél.: 02 43 90 51 30
saulges@coevrons.fr



14

6. La cité de Saulges / 7. Le site des grottes de Saulges

6 7

Musée de la Préhistoire
18 et 19 septembre
Du Paléolithique à aujourd’hui 
en passant par le Néolithique, 
venez vous immerger dans la vie 
quotidienne de la Préhistoire à 
travers les collections du musée. 
De 10h à 12h et de 13h30 à 17h30. 
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 43 90 51 30
www.grottes-musee-de-saulges.com
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Petites Cités 
de Caractère®
de la Sarthe
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1

1. L’église Saint-Hilaire d’Asnières-sur-Vègre / 2. Le manoir de la Cour à Asnières-sur-Vègre / 3. Fresnay-sur-Sarthe / 4. L’église 
Notre-Dame de Fresnay-sur-Sarthe

3

Asnières-sur-Vègre 

Visite de la cité
19 septembre
Visite guidée dans les pas des 
chanoines du chapitre de la 
cathédrale du Mans et des 
seigneurs d’Asnières au Moyen 
Âge. Place de l’église, 14h. 
Tarif : 2 €, gratuit pour les moins de 
18 ans. Tél.: 02 43 92 40 47
asnières.patrimoine@orange.fr

Visite de l’église 
18 septembre
Présentation des travaux de 
conservation de l’église et des 
peintures murales.Tarif : Gratuit. 
Place de l’église, 16h.

Conférences sur l’église 
Saint-Hilaire
18 septembre
À 11h, découverte des peintures 
murales de l’église Saint-Hilaire, 
Madeleine Pré à Asnières 1951-
1956. À 14h30, présentation du 

programme iconographique des 
peintures murales de l’église.
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 43 92 98 52

Visite, exposition et 
atelier «L’école au 
Moyen Âge»
18 et 19 septembre
Initiez-vous à la langue latine et 
à l’art délicat de la calligraphie, à 
travers des ateliers accessibles 
et ludiques. Manoir de la Cour, de 
10h30 à 18h30. Tarifs : 1€, gratuit 
pour les moins de 7 ans. Tél.: 02 
43 95 17 12
http://www.lemanoirdelacour.fr/

Fresnay-sur-Sarthe

Musée de la coiffe
18 et 19 septembre
Découverte des coiffes portées 
autrefois par les Sarthoises et 
expo temporaire consacrée à la 
boîte à couture de nos grands-
mères. 10h-12h ; 14h30-18h. 
Gratuit. Tél.: 02 43 33 28 04 

contact@museedelacoiffe-fresnay.fr

Visite guidée de la cité
19 septembre
Découverte de Fresnay. Départ à 
15h, place Bassum. Tarif : gratuit. 
Tél.: 02 43 97 23 75 
mairie-fresnay@wanadoo.fr

Découverte des 
peintures de l’église 
Notre-Dame
18 septembre
Découverte des peintres qui ont 
laissé leur empreinte dans cet 
édifice : Louis Renouard, Gaston 
Muller...Visite commentée. Départ 
à 15h, place de la République. 
Tarif : gratuit. Tél.: 02 43 97 23 75 
mairie-fresnay@wanadoo.fr

4

2

4



17

5. Le château du Lude / 6. L’église Notre-Dame de l’Assomption de Montmirail 

5

Le Lude 

Château du Lude 
18 et 19 septembre
De nombreuses activités sont 
proposées : escape game, livret 
jeux pour les enfants, exploration 
des cuisines et dégustation 
de confitures. Le dimanche, la 
chasse au trésor entraînera les 
enfants à la découverte des 
divers espaces du parc: douves, 
souterrains, labyrinthes, jardins 
à la française, bois, écuries et 
roseraie. Tarif : 11€/pers ; gratuit 
pour les moins de 18 ans. 
Tél.: 02 43 94 60 09

Montmirail 

Visite libre de l’église 
18 et 19 septembre
Visite libre de Notre-Dame de 
l’Assomption. Ouverture de 
l’église de 9h à 19h. Tarif : Gratuit

 

7
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1. Le château d’Apremont / 2. Les corons de Faymoreau / 3. Le prieuré de Foussais-Payré, actuel hôtel de ville de la cité 

32

Apremont

Visite du château
18 et 19 septembre
Visite guidée insolite du château, 
de 14h à 18h. Tarif : Gratuit, sur 
inscription. Tél.: 02 51 55 70 54

Exposition d’instruments 
de musique de la 
Renaissance
18 et 19 septembre
Danse , musique et démonstration 
d’instruments de musique de la 
Renaissance. De 11h à 12h et de 
15h30 - 16h30, place du Calvaire.
Tarif : 3€/enfant. 
Tél.: 06 03 83 26 22

Faymoreau

Centre Minier
18 et 19 septembre
Découvrez l’histoire minière 
de Faymoreau et les vitraux de 

Carmelo Zagari à la chapelle.De 
15h30 à 18h, au centre minier. 
Tél.: 02 51 00 48 48
www.centreminier-vendee.fr

Les vitraux de Carmelo 
Zagari à la chapelle 
18 et 19 septembre
La chapelle de Faymoreau, 
construite en 1876, par la Société 
des Mines de Faymoreau, 
accueille depuis 2001, les vitraux 
de Carmelo Zagari. Visite libre, de 
10h à 18h, Centre minier. 
Tél.: 02 51 00 48 48
www.centreminier-vendee.fr

Foussais-
Payré

Visite de l’église Saint-
Hilaire 
18 et 19 septembre
Visite l’église romane et gothique 
du XIe-XVe, classée au titre des 

monuments historiques. De 10h à 
12h et de 14h à 18h. Tarif : Gratuit. 
Tél.: 02 51 51 41 23
mairie.foussais-payre@wanadoo.fr

Visite du prieuré
18 et 19 septembre
Découverte du prieuré des XIe 
et XVIIe siècles devenu mairie 
depuis 1982. De 10h à 12h et de 
14h à 18h à la mairie de Foussais-
Payré. Tarif : Gratuit. Tél.: 02 51 
51 41 23
mairie.foussais-payre@wanadoo.fr

Visite du Temple 
protestant
18 et 19 septembre
Visite du temple protestant 
construit en 1843 et ayant abrité 
une école protestante de 1855 à 
1882.
De 10h à 12h et de 14h à 18h au 
temple protestant rue François 
Viete. Tarif : gratuit. 
Tél.: 02 51 51 41 23
mairie.foussais-payre@wanadoo.fr

1
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4. La cité de Mallièvre / 5. Nieul-sur-l’Autise / 6. Le donjon de Pouzauges 

5

Mallièvre

Visite guidée de la cité
19 septembre
Durant 1 heure, découvrez 
l’histoire de cet ancien village 
de tisserands. Deux visites : 10h 
et 11H30, Départ au Point Info 
Tourisme, place des Tisserands. 
Tarif : Gratuit, inscription 
obligatoire. Tél.: 02 44 40 20 09
tourisme@mortagne-vendee.fr

Nieul-sur-
l’Autise

Visite de l’abbaye de 
Nieul-sur-l’Autise
18 et 19 septembre
Visite libre ou guidée de l’abbaye. 
Le samedi 10h-12h30 et 13h30-18h 
et le dimanche 10h-19h.   
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 51 53 66 66 

Visites guidées de la 
Maison de la Meunerie
17, 18 et 19 septembre
En présence de l’association des 
Geurnivelles, venez découvrir la 
Maison de la Meunerie et son 
moulin à eau toujours en activité. 
Départ des visites guidées à 
10h30, 11h30, 14h, 15h, 16, & 17h.
Cuisson et dégustation de 
bricohes cuites au four à bois 
vers 15h & 17h. Tarif : 2€50 
Tél.: 02 51 52 47 43
www.maisondelameunerie-vendee.fr

Pouzauges 

Visite guidée du donjon
18 et 19 septembre
Visite le samedi de 14h à 18h et le 
dimcnahce de 10h à 18h. 
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 51 57 01 37
accueil@tourisme-paysdepouzauges.fr

Spectacle « Les 
Amuseurs des Arbres »
18 et 19 septembre
Spectacle dans les arbres par 
le Théâtre des Sept Lieues. 
Le samedi de 15h à 16h et le 
dimanche de 15h à 16h et de 17h 
à 18h. Tarif : Gratuit. 
Tél.: 02 51 57 01 37

Grimpe d’arbres et 
tyrolienne
18 et 19 septembre
La compagnie Escapades 
Branchées vous invite à grimper 
dans les arbres du parc du 
Château en toute sécurité pour 
découvrir le plaisir de grimper et 
de découvrir le château par le 
haut. Passer ensuite d’un arbre à 
l’autre grâce aux tyroliennes. Le 
samedi de 16h à 17h. Le dimanche 
de 10h à 12h et de 16h à 19h. 
Tarif : Gratuit. Tél.: 02 51 57 01 37

4

6
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7. La fée Mélusine / 8. La cité de Vouvant / 9. Le portail de l’église Notre-Dame-de-l’Assomption de Vouvant 

Vouvant 

Concert d’orgue
18 et 19 septembre
Récital d’orgue donné par 
Guillaume Marionneau, organiste 
titulaire des grandes orgues de la 
cathédrale de Luçon. Entrée libre. 
17h, église de Vouvant. 

Visite du jardin du fournil 
19 septembre
Visite du jardin du fournil, au bord 
de la Mère. Explications sur la 
restauration du fournil et du four de 
la fin XVIIIe siècle. Mise en chauffe 
du four et cuisson de brioches. De 
10h à 19h, rue Basse Rue.

107 9

8
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Petites Cités de Caractère® des Pays de la Loire
2 rue Mélusine
85240 Foussais-Payré
Tél. : 06 70 26 08 62  / pccpaysdelaloire@orange.fr
www.petitescitesdecaractere.com

Petites Cités de Caractère®

Répondant aux engagements précis et exigeants d’une 
charte de qualité nationale, ces cités mettent en œuvre des 
formes innovantes de valorisation du patrimoine, d’accueil 
du public  
et d’animation locale.

C’est tout au long de l’année qu’elles vous accueillent et vous 
convient à leurs riches manifestations et autres rendez-vous 
variés.

Vous y êtes invités. Prenez le temps de les visiter, de pousser 
les portes qui vous sont ouvertes et  
d’y apprécier un certain art de vivre.

Découvrez les sur : www.petitescitesdecaractere.com 


